V A M Ob causam hominē non nasci: & priuatū q; tyrannū utilius esse inqt: & ad filium scribens ait: uerū si recte sapis: ab eo: quē tyrannidis pœnitēt: sententiā accipies: qui nō spōte: sed coactus hāc sibi uitā delegit: qui tyrānidē expertus: Tyrāno subiectus: q; tyrānus esse mal-

let. Ille enim unū dūtaxat tyrānū formidat: aliis īcō  
modis liber: Tyrannus aut & qui extrinsecus īsidias  
moliūtur:& qui se custodiūt: timet. Necesse nāq; est :  
ut in formidine & miseria ipsos primū uereatur custo-  
des. Idē Apollinis oraculū testatur : nā cū Giges Rex  
Lydorū : qui sibi præ cæteris fortunatissimus uidebat  
Apollinē cōsuluisset; Quis eo tēpore felix esset: contē-  
psit oraculū tyrānicas opes: atq; apparatus:& Aglaū  
quēdā Arcadē paruuli ruris cultorē: q metas sui agelli  
nūq; cupiditate excesserat: felicē iudicauit. per quæ pri-  
uārā uitā tyrānica meliorē esse patet. Valerius Maxi-  
nullū Imperatorē: nec diuū Augustū inter felices po-  
suit: Sed priuatū ciuē Romanū. Q. Metellū: ut nulla  
dubitatio nobis oriatur: nō in tyrānis: Sed in priuatīs  
uirīs aliqñ felicitatē esse repertā. Hanc & Lucianus in  
suo menippō sententiā pbat: Menippus enim cū ado-  
lescens legisset apud Homerū Hesiodūq; & alios poe-  
tas: Deorū bella adulteria: furta: rapinas: stupra: aliaq;  
huiusmodi mala facinora: credebat ea licita esse: atq;  
honestā qñ Deorū exēplo atq; auctoritate cōprobaren-  
tur. Deinde adoloscētiā egressus: cū audisset ea a legū  
latoribus tāq; inhonesta & turpia suis sanctionib; s p-  
hiberī: incertus animi utri rectius sentirent: philoso-  
phos adiit: ut ab eis sciscitaretur: quę nam esset uita op-  
tima: sed cum illos quoq; cōspiceret admodū sibi ipsis  
dissentientes . Nam ii uoluptatem: ii uacuitatem do-  
loris: uirtutem alii: quidam animi: corporisq; & for-  
tunæ bona uitam beatam efficere uolunt: in certior  
multoq; antea ac diffisus uirorum sapientia mortuos  
consulere decreuit: Igitur ad īferos penetrauit.

Sciscitaturq; a Tyresia: qui & ipse Rex vatesq; ac diuinator fuisset sententiam quam quærebat: at ille primo cū id nephas esse scire respondisset: tandem mollius Menippí uerbis ad aurem susurrans: apud priuatós uiros optimam & felicem uitam inueniri dixit.

**C**Q; priuati homines in his quæ ad sensus pertinent:  
Tyrannis superiores sint. Cap. xxxix.

**N**EC Solum in iis bonis: quæ ad animā attingent: priuati homines Tyrānos exuperāt. Sed etiam in uoluptatibus: & ut ab oculis: uisuq; incipiām; in quibus non parū delectationis est: non ne Tyranni priuatis hominibus inferiores sunt: Nam cum multis in locis multe res sint: asperitu dignæ ad eas uiscendas priuati homines suo arbitrio proficiscuntur. Itaq; & ciuitates quasi libet adeunt: & conuentus: & ludos: ubi res miræ sunt: pulcherri- mæq; aspectu. Tyranni uero: nequaq; ita: neq; enim illis proficisci tutum est: ubi præsentibus non sunt potentiores futuri: neq; arces: quas domi possident: relinqueret: ne simul & regno spolientur: & potentia ulci scendi eos: qui spoliauere. At uero dicet quispiam uenient illis hæ res: & domi manentibus. Ita Hercule. Sed pauca ex multis: & hæc summo pretio emuntur a Tyrannis. Nemo enim defert quicq; ostendendi gratia qui non multo plura a Tyrannis breui tempore petat: q; a reliquis hominibus omni uite spatio accæperit. fortasse uidebuntur Tyranni priuatis hominibus superiores esse in iis quæ ad auditum spectant: nā laudes Cquod

Quod dulcissimum est audire continuo: nec quisque est  
in eorum conspectu: qui non oia: & quaecunque dicunt:  
& quaecunque faciunt: summo cum studio conetur extol-  
lere. Iurgia quoque re auribus amarum nunquam audiunt.  
Quis enim presenti tyranno auderet maledicere. Sed  
nec in iis tyranni felices sunt: cum sciant oes qui tacet:  
de se male sentire. Laudantes uero: suspectos esse: ne  
assentando id agant. Sunt insuper laudes illae dulcissi-  
mae (ut Simonides inquit apud Xenophontem) quae  
ab homine liberrimo audiuntur. De duabus autem: quae  
maximae habentur: gustus: atque tactus uoluptatibus  
taceo: nam dum in iis belluiniis uoluptatibus maxime  
excellunt: maximae belluae habendi sunt. unde Aristo-  
teles qui uitam pecudum eligit: omnino pecuini sunt.

**C**Q: In re pacis bellicque priuati homines Tyrannis  
superiores sunt. Cap. xl.

**S**VNT Insuper priuati in re pacis: bellicque  
Tyrannis superiores: quae non minimam bo-  
norum partem affirmant esse. Nam pacem ma-  
ximum bonum: bellum uero maximum malum  
esse censetur. Priuati enim nisi ciuitas sua publice bel-  
lum gerat: quocunque uelint secure proficiuntur: nec  
est illis uerendum ne a quopiam trucentur. Tyran-  
ni uero: tum maxime inter hostes esse arbitrantur: cu  
ad ciuitatem suam reuenere. Sin autem ciuitas bello pre-  
matur: tunc solum priuatis periculum est: cum extra  
menia sunt: cum uero in urbem se recædere: nihil est  
amplius timendum. At Tyrannus neque extra urbem

turus est: neq; in vrbe. Sed tunc maxime sibi putat ea  
uendum. Item cæteros homines & pax & induitæ li-  
berant bello. Tyranno autem nec pax: nec ullæ indu-  
itæ possunt esse cum subditis. Quippe cum Tyran-  
nis ipsa talis sit: ut patriam quoq; odio habere cogat:  
neq; enim latto vultu aspicere potest Tyrannus ciues  
suos: uel bene armatos: uel magno ingenio præditos:  
sed extraneos q; ciues præstatores uidere cupit: illosq;  
ad sui corporis custodiam habet. Odit etiam agrorum  
fertilitatem: ne ubertate rerum elati ciues: difficilius  
iugum seruire patientur.

## PRIVATIS INFERIORES ES se Tyrannos & in vigilia & in Somno.

Cap. xli.

**N**E C In re pacis solum Tyrani priuatis infe-  
riores sunt: sed in vigilia quoq; ac Somno.  
Quippe cum semper tanq; carcere clauso: ac  
ceco nulla euadedi spe detentí: scelestæ custo-  
diantur uita: nam q;vis interim conuiuentur: negocien-  
tur: donationibus: & delectationibus oblectentur: op-  
timasq; negligat disciplinas. Nihil tamen a noxiis di-  
stant: qui in uinculis ad ultimum seruantur suppliciū.  
Nam & ii quoq; aliquando fune super capite pendete.  
Ludunt: cantillant & ociantur. Vnde quemadmodū  
Simonides ludens aiebat: argentí se arcam semper in-  
uenire plenam: gratiarum uero uacuam: ita Tyrani:  
si recte suam perpenderint uitam: confessim ob-  
uoluptates gratia uacuam speq; destitutam reperiunt

timore uero : tristia iniucundaque recordatione : ac in futurum suspitione : perfidia uero ad presens semper cumulatam inueniunt . Nec recordatione malorum Tyranni in vigilia cruciantur solum . Sed in Somno quoque & enim Somniorum terriculamenta diurnaque spectra : necnon oracula : atque portenta : & quaecunque homines diuino accidere nutu opinantur : horrorem : ac timorem : his : qui sceleribus obruti : sibiisque ipsis conscienti sunt : incutere consueuerunt . Quemadmodum aiunt Apollodorum : aliquando per Somnium se a Scythis excoriari in frustaque concidi conspexit : cor uero ex Lebete loquens : ac dicens : Ego horum tibi causa sum . Et iterum filias igni flagrantes : totoque corpore succensas : per gyrum ipsum circumfiliare . Hipparchum Item Pisistrati filium Paulo ante obitum Venerem ex phiala quadam sanguinem sibi in faciem spargere . somniasse narrant . Ptolemaei uero Tyranni amici : ipsum a Seleuco in iudicium rapiti uiderunt : vulturibus . Lupique iudicantibus : & causam cognoscentibus : carnesque passim hostibus distribuentibus . Paulanias quoque Bizantii . Cleonicen liberam stupravit virginem : quam : cum noctu quandam ob causam emisisset : reuertentemque terrore : ac suspitione corruptus : peremisisset : eam Sæpius in Somnis assidentem : ac dicentem uidit . Adhuc iudicio : mala res iniuria ualde est : cumque phasma haud desisteret : sed assiduis illum terroribus perturbaret : ac molestaret . Heracleam ad animarum nauigauit expiatione placatisque nonnullis inferiis . Puellæ aiam euocauit : quæ cū in cōspectu uenisset : sine malorū fututā .

prædixit. Quare: si dicere fas est: licet flagitiis: perdi-  
ti: ac facinorosi Tyranni nec Deum: nec hominem ali-  
quem haberent ultore: pernitosam tamen ipsorum uitam  
omni prauitate: impietate: ac scelere corruptam: refertam:  
& cōtaminaram satis superq[ue] (ut Aristoteles ait) ad  
se ipsam plectendam ac torquendam sufficere arbitror.

QVOT di TYRANNORVM AMOR  
& beniuolentia erga domesticos: quos amant nequaquam  
firma sit. Cap. xlvi.

**S**UPER Etiam: quod maxime dete-  
standum arbitror. Tyranni nullum amant  
& quem aliquo tempore obseruant: ac ad-  
mirantur: alio quoq[ue] summo odio prosecun-  
tur. Sepe etiam qui heri placuit: hodie displaceat. Immo  
(ut Verius loquar) qui mane erat Carus: vespere ut  
hostem oderunt. Quis vir ingenio ac virtute prædi-  
tus in Tyrannis sperare debet: in quorum amore nec fer-  
ro nec plumbum: sed fragili admodum cera fixus habeatur:  
quam uel refrigeratus amor excuciet: uel ira feruor  
eliquabit: ut enim oculus parua festuca turbatur: sic  
Tyrannorum gratia offensi uncula uel minima: inter-  
dum etiam nullo criminе perditur. Adeo enim apud Ty-  
rannos delatorum uoces ualent: ut amicos: quos ad sum-  
mum prouexerant: postea hostium loco habeant. Apud  
Tyberium Neronem claudiū tam carus Seianus fuit: ut  
Imperatore apud Capreas cum grege Caldœ sedente  
solus hic Imperium administraret. Hic postea uincere ty-  
ranni Epistola captus est: & per urbem unco ductus ad